
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 93 del 10/02/2023

Oggetto: Adesione alla Convenzione CONSIP spa relativa all’affidamento di un Accordo quadro ad
oggetto la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di
prodotti e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – edizione 8 – CT 8 Edizione 8 –
ID Sigef 2035 – CIG 7665717DC6. Per la realizzazione di una nuova Centrale Telefonica e la
sostituzione degli apparati telefonici presenti negli uffici amministrativi. RTI WIND Tre
spa/Delo Instruments srl - CIG derivato Z8539E14EA.

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio ICT

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis Roma, 10/02/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 10/02/2023



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 -pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 – con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021 e dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021 e dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- l’Istituto dispone da circa 30 anni, di una centrale telefonica Alcatel 4400 composta da n. 196 linee interne

analogiche, n. 32 linee digitali, n. 1 stazione di energia con alimentatore stabilizzato 16 A 48 V completa di

strumenti di misura e batteria di accumulatori con capacità di 65 ampere-ora;

- la centrale garantisce le comunicazioni da e per l’esterno degli uffici amministrativi e degli ospiti della Casa

di Riposo e della RSA;

CONSIDERATO che

- la centrale non riceve manutenzione ordinaria dall’anno 2012;

- il reperimento dei componenti di ricambio si complica di anno in anno ed è correlato ad un conseguente

aumento dei prezzi;

- lo stato di obsolescenza non consente l’ammodernamento/aggiornamento della Centrale e degli apparati

telefonici analogici e digitali ad essa connessi;

- l’attuale condizione della Centrale mette a rischio il corretto funzionamento di tutta l’infrastruttura telefonica

dell’Istituto e pertanto si rende necessario sostituirla con una nuova centrale telefonica avente tecnologia

basata su connessione LAN e indirizzamento IP;

TENUTO CONTO che,

- l’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7

agosto 2012, n. 135, ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche sono obbligate sulla base di specifica



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

normativa ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.

488 o degli Accordi Quadro stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai

sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

- l’adesione diretta all’Accordo Quadro CONSIP esaurisce ogni obbligo per l’Amministrazione in quanto si

presume che le condizioni stipulate, a seguito della gara pubblica già organizzata dalla CONSIP, siano

ottimali;

- i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il

Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura, in cui sono indicati l’esatto importo della

fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione.

DATO ATTO che risulta attivata la Convenzione Consip S.p.a. denominata CT8 per la conclusione di

un Accordo Quadro con più operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d. lgs.

n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009, avente ad oggetto la fornitura, messa in esercizio e

manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni

ex art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, edizione 8 – ID Sigef 2035 CIG 7665717DC6, stipulata ai sensi dell’art.26 della

Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e dell’art.58 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, unico lotto per l’intero

territorio nazionale, aggiudicata in data 23/02/2021 a quattro diversi operatori economici, tra cui il RTI WIND

Tre spa (mandataria ) con sede legale in Via largo Metropolitana,5 -20017 Rho (MI) /Delo Instruments srl

(mandante) con sede legale in Via Piemonte,14 comune di Pieve Emanuele - 20072 Loc. Fizzonasco.

VISTO il Capitolato d’oneri dell’Accordo Quadro che all’art.24 “CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEI

SINGOLI APPALTI SPECIFICI” stabilisce che “Successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro e per tutta la

durata dello stesso, le Amministrazioni legittimate potranno affidare uno o più Appalti Specifici alle medesime condizioni

(economiche e tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo, ad uno degli

operatori economici parti dell’Accordo Quadro, individuato sulla base di decisione motivata in relazione alle proprie

specifiche esigenze ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016. Le condizioni oggettive per determinare

quale degli operatori economici parti dell’Accordo Quadro eseguirà le prestazioni sono le seguenti, come meglio illustrate

al paragrafo 1.5 del Capitolato Tecnico. In particolare, ciascuna amministrazione contraente dovrà individuare il fornitore

aggiudicatario dell’accordo quadro a cui affidare il singolo appalto, mediante applicazione dell’“ordine di priorità” di

seguito descritto: 1. nel caso in cui il fabbisogno dell’Amministrazione abbia ad oggetto prodotti relativi ad un brand

offerto esclusivamente da uno solo degli aggiudicatari dell’Accordo quadro, il singolo appalto, limitatamente ai prodotti

afferenti il brand di cui sopra, sarà affidato al suddetto Aggiudicatario.”

EVIDENZIATO che il fornitore è stato scelto in quanto “distributore esclusivo del Brand Alcatel lucent

Enterprice che risponde ai requisiti tecnici e di interfacciamento con tutti i sistemi aziendali esistenti” e

pertanto nel rispetto di quanto stabilito all’art.24 del Capitolato d’oneri sopra citato.

RITENUTO opportuno procedere all’adesione della convenzione Consip per garantire la realizzazione

di una nuova Centrale Telefonica, mediante formulazione di apposito Ordinativo di fornitura secondo quanto

previsto dalla procedura.

DATO ATTO che

- il RUP a seguito di un’accurata ricognizione della centrale telefonica ed i sui apparati annessi, ha provveduto

tramite il compilatore messo a disposizione da Consip, a stilare la lista degli articoli da inserire nell’ODA su

MEPA, la quale viene allegata al presente atto (Allegato A);

- il risultato degli articoli immessi nel compilatore risulta conforme e congruo alle esigenze dell’Istituto, e che

nell’importo è compresa anche la manutenzione Gold e tele gestione sistemica per 48 mesi.



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 3

VISTO il Quadro Economico riassuntivo di spesa, che prevede un importo stimato di adesione pari ad

€ 34.133,263 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 41.642,580 come sotto specificato:

Importo Complessivo € 34.133,263 IVA esclusa

Importo I° anno

Fornitura e posa in opera € 27.017,484

Manutenzione € 1.299,371

Telegestione € 340,356

Importo II° anno

Manutenzione € 1.484,995

Telegestione € 340,356

Importo III° anno

Manutenzione € 1.484,995

Telegestione € 340,356

Importo IV° anno

Manutenzione € 1.484,995

Telegestione € 340,356

TENUTO CONTO che

- in fase di inserimento degli articoli all’interno dell’ordinativo potrebbe verificarsi un lieve discostamento dei

costi previsti in tabella, dovuto all’arrotondamento dei decimali sul file .xls;

- l’eventuale discrepanza sarà rendicontata nella futura determina di impegno e liquidazione;

RITENUTO opportuno approvare l’adesione alla convenzione Consip per accordo quadro denominata

CT8 con il RTI WIND Tre spa/Delo Instruments srl avente ad oggetto “la fornitura, messa in esercizio e

manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni

ex art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001” per la realizzazione di una nuova Centrale Telefonica all’interno del locale

CED posto al piano terra ala sx della palazzina Uffici e la conseguente sostituzione degli apparati telefonici

presenti negli uffici amministrativi;

RITENUTO di procedere a tutti gli obblighi di comunicazione e di pubblicazione previsti dalla

normativa vigente.

RITENUTO di conferire immediata eseguibilità al presente atto, così come richiesto dal RUP, per

procedere quanto prima ad aderire alla convenzione Consip CT8 al fine di realizzare la Centrale Telefonica in

parola.

PRESO ATTO che, la Soc. Wind Tre S.p.A. si occuperà della fornitura dei materiali mentre spetterà alla

Soc. DELO Instruments S.r.l la gestione della manutenzione/telegestione;

VISTO il CIG derivato n. Z8539E14EA acquisito per l’affidamento del servizio in parola;

ACQUISITO agli atti dell’Ente i D.U.R.C. con note prot. 1458 e 1459/2023 - relativi alle società fornitrici

che risultano “REGOLARE” nei confronti di INPS/INAIL;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 3

DATO ATTO che le risorse economiche occorrenti per il successivo affidamento della procedura in

oggetto sono previste nei bilanci dell’Ente;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella

sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di

cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) Di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’adesione alla Convenzione CONSIP S.p.a. denominata CT8

per “la conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54

comma 4, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009, avente ad oggetto la

fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi per

le Pubbliche Amministrazioni ex art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, edizione 8 – ID Sigef 2035 CIG derivato

Z8539E14EA per la realizzazione di una Centrale Telefonica all’interno del locale CED posto al piano terra ala

sx della palazzina Uffici e la conseguente sostituzione degli apparati telefonici presenti negli uffici

amministrativi seguendo lo schema definito nell’allegato A), con l’operatore economico RTI WIND Tre

spa/Delo Instruments srl per un importo complessivo stimato in € 41.642,580 (euro

quarantunomilaseicentoquarantadue/580) IVA di legge compresa, cosi come specificato nella tabella

sottostante:

Importo Complessivo € 41.642,580

Importo I° anno

Fornitura e posa in opera € 32.961,330

Manutenzione € 1.585,232

Telegestione € 415,234

Importo II° anno

Manutenzione € 1.811,693

Telegestione € 415,234

Importo III° anno

Manutenzione € 1.811,693

Telegestione € 415,234

Importo IV° anno

Manutenzione € 1.811,693

Telegestione € 415,234



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 3

2) di provvedere con successivi atti ad imputare l’importo derivante dall’inserimento degli articoli contenuti

nell’allegato A), all’interno dell’ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) da inviare su MEPA;

3) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’ASP Istituto Romano di San

Michele nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Avvisi sui risultati della

procedura di affidamento, come previsto dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 7 di 3

***



Codice componenente Descrizione del componente Q.tà
Prezzo CT8 Offerto 

unitario (euro)

Prezzo CT8 Offerto 

Totale (euro)

A-3BA23275AB ARMADA daughter board for 30 additional compression pathes 1 891,902€                          891,902€                         

A-3EH76037AA Digital Public Access Board - 1 Primary Rate E1 T2 Access 1 305,802€                          305,802€                         

A-3BA03215AA Cavo (Generic power cord) 1 4,754€                               4,754€                             

A-3EH75001AB Mounting kit for Rack 3 1 20,392€                            20,392€                           

A-3EH76034AA Blind slot stiffner (x1) 6 4,081€                               24,486€                           

A-3EH76155AB Rack box for external batteries 36V 1 67,948€                            67,948€                           

A-3EH76156AA 7AH/12V battery 6 16,983€                            101,898€                         

A-3BA00827AA
OmniPCX Enterprise basic package common hardware, CS-3 CPU board, GD3 

board, one rack module 3, 230VAC
1

1.032,058€                       1.032,058€                     

A-3BA09846JA IP Premium license - 1 user 298 27,986€                            8.339,828€                     

A-PMUP1K11B Bundle UPS CT1 E CT2 1 556,136€                          556,136€                         

A-3MG27203WW Terminale "IP Plus" 5 90,720€                            453,600€                         

A-3MG27201AB Terminale "IP Classic" 55 60,282€                            3.315,510€                     

A-TJP-R010U-24F Adattatore IP per terminali tradizionali Ͳ  adattatore di rete 24 porte 7 787,060€                          5.509,420€                     

CT8-W3D-Supporto-sistemistico-1-

giorno/uomo
Supporto sistemistico  - 1 gg/uomo 17

343,750€                          5.843,750€                     

CT8-W3D-Addestramento-Corso-

addestramento-addetti-posti-

operatore-1giornata

Corso di addestramento per gli addetti ai posti operatore  - 1 giornata 2

275,000€                          550,000€                         

TOT 27.017,484€                   

Q.tà Manutenzione CT8 annuale GOLD Unitario 1° anno 

Manutenzione 

CT8 annuale 

GOLD Totale 1° 

anno 

Q.tà

Manutenzione CT8 annuale 

GOLD Unitario 2° 3° 4°  

anno 

Manutenzione 

CT8 annuale 

GOLD Totale 2° 

3° 4°  anno 

Q.tà

Telegestione 

GOLD CT8 

Unitario annuale

Telegestione 

GOLD CT8 Totale 

1° 2° 3° 4° anno

1 70,237€                                                                                                                          70,237€                 3 80,271€                                   240,814€            4 26,757€               107,028€             

1 24,082€                                                                                                                          24,082€                 3 27,522€                                   82,567€              4 9,174€                 36,696€                

1 0,374€                                                                                                                            0,374€                   3 0,428€                                     1,284€                 4 0,143€                 0,570€                  

1 1,606€                                                                                                                            1,606€                   3 1,835€                                     5,506€                 4 0,612€                 2,447€                  

6 0,321€                                                                                                                            1,928€                   18 0,367€                                     6,611€                 24 0,122€                 2,938€                  

1 5,351€                                                                                                                            5,351€                   3 6,115€                                     18,346€              4 2,038€                 8,154€                  

6 1,337€                                                                                                                            8,024€                   18 1,528€                                     27,512€              24 0,509€                 12,228€                

1 81,275€                                                                                                                          81,275€                 3 92,885€                                   278,656€            4 30,962€               123,847€             

298 2,204€                                                                                                                            656,761€              894 2,519€                                     2.251,754€         1192 0,840€                 1.000,779€          

1 43,796€                                                                                                                          43,796€                 3 50,052€                                   150,157€            4 16,684€               66,736€                

5 3,969€                                                                                                                            19,845€                 15 4,536€                                     68,040€              

55 2,637€                                                                                                                            145,054€              165 3,014€                                     497,327€            

7 34,434€                                                                                                                          241,037€              21 39,353€                                   826,413€            

TOT 1° ANNO 1.299,371€           TOT 2° 3° 4° ANNO 4.454,985€         TOT 1° 2° 3° 4° anno 1.361,424€          

5.754,355€         TOTALE TELEGESTIONE 1.361,424€          TOTALE MANUTENZIONE PER 4 ANNI

ISTITUTO ROMANO SAN MICHELE PROGETTO CT8


